
 

 

 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 

 

 
 

 
 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 

项目名称： 年产 20 万平方智能定制家具项目 

建设单位：  木里木外家具启东有限公司 

编制日期 2024 年 6 月 



 

 

 

 



· 
—  1  — 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 年产 20 万平方智能定制家具项目 

项目代码 2311-320662-89-02-523038 

建设单位联系

人 
** 联系方式  *********** 

建设地点 江苏省启东市高新技术产业开发区江洲路 26 号 
[...]
足《木材加工行业大气污染物排放标准》（DB32/4436-2022）表 1 相关标准。喷漆烘干废气经侧

吸风罩收集后通过水帘装置+干式漆雾过滤装置+二级活性炭吸附装置进行处理后由 15m 高排气

筒（FQ-4）排放，废气收集率为 95%，对颗粒物处理效率为 98%、对有机废气处理效率为 90%，

颗粒物排放浓度为 0.45mg/m
3、排放速率为 0.009kg/h；二甲苯排放浓度为 0.215mg/m

3、排放速率

为 0.0043kg/h；满足《大气污染物综合排放标准》（DB32/4041-2021）表 1 标准；非甲烷总烃排

放浓度为 3.3mg/m
3、排放速率为 0.066kg/h，满足《表面涂装（家具制造业）挥发性有机物排放标

准》（DB32/3152-2016）表 1TVOC 标准限值。辊涂淋涂固化废气经集气管收集后通过二级活性

炭吸附装置进行处理后由 15m 高排气筒（FQ-5）排放，废气收集率为 95%，处理效率 90%，非

甲烷总烃排放浓度为 2.5mg/m
3、排放速率为 0.0275kg/h，满足《表面涂装（家具制造业）挥发性

有机物排放标准》（DB32/3152-2016）表 1 TVOC 标准限值。 

本项目采取的污染治理措施为可行性技术。本项目不设置大气防护距离，本项目的建设不会

对周边环境保护造成不利影响，不会降低区域环境空气质量，因此，本项目大气环境影响较小。 

2、废水 

2.1 建设项目废水污染源强核算结果及相关参数一览表 

本项目用水由市政给水管网供给，主要用水为生产用水、绿化用水。 

①水帘用水：项目喷漆过程产生的漆雾废气采用喷漆房配套的水帘除雾装置进行处理，水帘

以水为介质吸收漆雾，漆雾在水中形成漆渣，水帘中的水循环使用，循环使用定期补充损耗，不

排放。本项目设有 2 套水帘装置，喷淋水量为单套 2m
3
/h，损耗水量按循环水量的 10%计。本项

目喷淋水塔工作时间为 1800h，循环水量为 7200m
3
/a，则补充水量为 720t/a。 

②水性漆配置用水：本项目水性底面漆均需要配水使用，根据工艺描述及工程分析可知，水

性底面漆与水的配比是 10：1，则配置用水量为 0.6t/a 

③水处理工段用水及废水排放情况见表 4-18。 

表 4-18 水处理工段用水及排放情况表 

序

号 
工序 

溶液组

成 

配液

比 

清洗方

式 

清洗时

间 min 

槽液更换

频次 

用水类

型 

有效容

积 m
3
 

用水量
t/a 

废水量
t/a 

1 
酸洗除

油 

除油剂

+水 
1：20 

常温浸

泡 
10 1 年 自来水 2.4 24 

2.4（作

危废） 

2 水洗 / / 
常温喷

淋 
1 1 周 自来水 2 86 77 



· 
—  89  — 

3 水洗 / / 
常温喷

淋 
1 1 周 自来水 2 86 77 

4 钝化 
钝化剂

+水 
1:20 

常温浸

泡 
10 1 年 自来水 2.4 24 

2.4（作

危废） 

5 水洗 / / 
常温喷

淋 
1 1 周 自来水 2 86 77 

6 水洗 / / 
常温喷

淋 
1 1 周 自来水 2 86 77 

7 染色 
颜料+

水 
1:20 

常温浸

泡 
10 

循环使用，

不更换 
自来水 2 20 / 

8 水洗 / / 
常温喷

淋 
2 1 周 自来水 2 86 77 

9 水洗 / / 
常温喷

淋 
2 1 周 自来水 2 86 77 

10 水洗 / / 
常温喷

淋 
2 1 周 自来水 2 86 77 

综上所述，水处理工段废水产生量为 539t/a，进入厂区自建污水处理设施处理后用于水帘除

尘用水，不外排。 

④初期雨水：根据《江苏省重点行业工业企业雨水排放环境管理办法（试行）》（苏污防攻

坚指办[2023]71 号：一般情况下，一次降雨初期雨水量可按照污染区域面积与一次降雨初期 15-30

分钟的降雨深度的乘积设计，其中降雨深度一般按 10-30 毫米设定。本次降雨深度取 10mm，建

设项目污染区域面积约为 2.27 公顷，则建设项目一次初期雨水量为 227m
3
/次。间歇降雨频次按

10 次/年计，则项目初期雨水总量为 2270t/a。日常蒸发损耗约 20%即 454t/a，1816t/a 经沉淀处理

后用于绿化。类比同类项目，初期雨水中主要污染物为 COD、SS、石油类， 

⑤绿化用水：本项目厂区绿化面积约 2500m
2，依据《建筑给水排水设计规范》（GB50015-2019），

绿化浇灌用水定额为 2L（m
2•天)，则绿化浇灌用水年用量为 1825t/a。 

废水污染源强核算结果及相关参数一览见表 4-19。 

表 4-19 本项目废水污染源强和排放情况 

类别 
废水

量 t/a 

污染物名

称 

污染物产生量 
治理 

措施 

污染

物名

称 

污染物排放量 接管标准

浓度限值 

(mg/L) 

排放方

式与去

向 
浓度

(mg/L) 

产生量
(t/a) 

浓度
(mg/L) 

接管量
(t/a) 

水洗

废水 
539 

COD 800 0.43 

厂区自

建污水

处理设

施 

/ / / / 

回用于

水帘装

置，不外

排 

SS 400 0.2156 / / / / 

氟化物 20 0.011 / / / / 

LAS 20 0.011 / / / / 

石油类 30 0.016 / / / / 

色度（倍） 15 / / / / / 

总铬 10 0.0054 / / / / 

总镍 10 0.0054 / / / / 

初期

雨水 
2270 

COD 100 0.167 初期雨

水收集

/ / / / 用于厂

区绿化，SS 300 0.501 / / / / 



· 
—  90  — 

石油类 15 0.025 池 / / / / 不外排 

2.2 废水类别、污染物及污染治理设施信息 

废水类别、污染物及污染治理设施信息表见表 4-20。 

表 4-20  废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序

号 

废水

类别 
污染物种类 

排放

去向 

排放

规律 

污染治理设施 
排放口

编号 

排放口设

施是否符

合要求 

排放口

类型 
编

号 
名称 工艺 

1 
水洗

废水 

COD、SS、氟

化物、石油类、

LAS、色度、

总铬、总镍 
不外

排 
/ 

TW

001 

污水处

理站 

隔油池+收集

池+芬顿氧化

+混凝沉淀 
/ / / 

2 
初期

雨水 

COD、SS、石

油类 

TW

002 

初期雨

水收集

池 

沉淀 

2.3 废水污染治理设施可行性分析 

2.3.1 污染防治措施 

本项目不新增生活废水，生产废水经厂区新建污水处理设施处理达《城市污水再生利用 工业

用水水质》（GB/T19923-2005）中洗涤用水标准后回用于水帘喷淋用水，不外排。初期雨水经处

理后用于厂区绿化，不外排。 

厂区自建污水处理站：本项目拟新增一座一体化处理设备，处理能力为 10t/d，设备采用“隔

油池+收集池+芬顿氧化+混凝沉淀”处理工艺对生产废水进行处理。项目运营期产生的综合废水

产量约为 2.53t/d，项目拟建设的一体化污水处理设施处理规模为 10t/d，项目配套的污水处理设施

满足项目废水处理量的要求。 

1.工艺说明：工艺废水按照排放周期排入隔油池，去除水中的漂浮层，然后排入收集池中。

收集池中的废水经提升进入芬顿氧化-沉淀系统，通过氧化作用去除废水中的有机污染物。由于水

里还有氟离子等无机污染物，后续再经过絮凝沉淀法处理，从而确保废水达标排放。处理过程中

产生的沉淀物排放至污泥浓缩池，经压滤后外协处置，避免二次污染。 

 

 

 

 

 

图 4-4 厂区自建污水处理站污水处理工艺流程图 

①隔油池：隔油调节池，调节池中设置隔油板，将废水中油性物质隔出，由人工定期捞油； 

②收集池：经隔油池预处理后的废水进入收集池； 

③芬顿氧化：芬顿氧化工艺是一种高级氧化技术，其原理是在酸性条件下，通过二价铁离子

（Fe
2+）和双氧水（H2O2）之间的链反应催化生成羟基自由基（·OH），这种自由基具有很强的



· 
—  91  — 

氧化能力，能够将有机物氧化降解为无机物，从而实现有机废水的处理。 

操作流程包括以下步骤： 

a.在酸性条件下，将二价铁离子（Fe
2+）和双氧水（H2O2）混合在一起，形成芬顿试剂。 

b.将需要处理的有机废水加入到芬顿试剂中，通过链式反应生成羟基自由基（·OH）。 

c.羟基自由基（·OH）将有机物氧化降解为无机物，同时羟基自由基（·OH）也会被消耗掉

。 

d.反应结束后，通过沉淀、过滤等手段将铁离子和双氧水等剩余物质去除，得到处理后的废

水。 

④絮凝沉淀：通过絮凝剂作用，使废水中的污染物沉淀并分离。 

2.构筑物参数 

表 4-21 设备构筑物参数一览表 

序号 名  称 规    格 单位 数量 

一、土建部分 

1 隔油池 全埋式地下钢混结构 M3 9 

2 收集池 全埋式地下钢混结构 M3 50 

3 树脂防腐三布四油  M2 200 

4 设备基础等 
双层双向钢混 

3 米*50 米*0.2 米 
  

二、设备与材料部分 

1 衬氟离心泵 Q=15m3/h 台 2 

2 液位控制系统 AC220 套 1 

3 芬顿氧化池 Φ3000*4500 台 1 

4 混凝沉淀池 Φ3000*4500 台 2 

5 反应槽 1000*1000*1500 台 7 

6 计量加药泵 Q=0-0.3m3/h 台 7 

7 PH 控制系统  套 2 

8 加药系统 0.55kw，0.5m3 套 7 

9 污泥浓缩池 Φ2000*1500 套 1 

10 污泥螺杆泵 G30-1，2.2kw 台 1 

11 板框压滤机 40m2 台 1 

 

3.各单元处理效率 

工艺处理效果见下表： 



· 
—  92  — 

表4-22 污水处理设施处理效果一览表 

 COD SS 氟化物 LAS 石油类 总铬 总镍 

浓度

（mg/L） 

浓度

（mg/L） 

浓度

（mg/L） 

浓度

（mg/L） 

浓度

（mg/L） 

浓度

（mg/L） 

浓度

（mg/L） 

进水水质 800 400 20 20 30 10 10 

隔油池 
去除率 10% 45% / / 60% / / 

出水 720 220 20 20 12 10 10 

芬顿氧

化 

去除率 50% / / 10% / 5% 5% 

出水 360 220 20 18 12 9.5 9.5 

混凝沉

淀 

去除率 20% 90% 20% 10% / 20% 20% 

出水 288 22 16 16.2 12 7.6 7.6 

综合处理效率 64% 94.5% 20% 19% 60% 24% 24% 

标准限值 / / / / / / / 

参考《排污许可证申请与核发技术规范 家具制造工业》（HJ1027-2019）表7水污染物处理可

行技术参考表，隔油+芬顿氧化+混凝沉淀为可行技术，故项目废水污染防治技术是可行的。 

2.4 地表水环境影响评价结论 

根据《环境影响评价技术导则-地表水环境》（HJ2.3-2018）本项目为水污染影响三级 B 等级，

本项目没有废水排放，因此，项目不会对地表水环境产生不利影响，地表水影响可接受。 

3、噪声 

3.1预测模型 

根据《环境影响评价技术导则声环境》（HJ2.4-2021）的规定，选取预测模式，应用过程中将

根据具体情况作必要简化，计算过程如下： 

a)声环境影响预测模式 

 

式中： LA (r)-预测点 r 处 A 声级，dB (A)； 

LA (r0 )-r0 处 A 声级，dB (A)；
 

A-倍频带衰减，dB (A)。 

b)建设项目声源在预测点产生的等效声级贡献值(Leqg ) 计算公式： 

 

式中： Leqg –建设项目声源在预测点的等效声级贡献值， dB (A)； 

LAi- i 声源在预测点产生的 A 声级，dB (A)；
 

T-预测计算的时间段，s； 

ti- i声源在 T 时段内的运行时间，s。 

c)预测点的预测等效声级(Leq ) 计算公式： 

污染因子 

处理工段 



· 
—  93  — 

 

式中： Leqb –预测点的背景值，dB (A)。 

d)在环境噪声预测中各噪声源的作为点声源处理，故几何发散衰减： 

 
 

 

式中： Adiv–几何发散衰减； 

r0–噪声合成点与噪声源的距离，m； 

r-预测点与噪声源的距离，m。 

3.2预测参数 

（1）噪声源强情况 

本项目噪声污染源主要为机加工设备，源强在75~90dB（A）之间，噪声污染源强见表

4-23~4-24。 

表 4-23 本项目噪声源调查清单（室外声源） 

序

号 

声源 

名称 

数量/

型号 

空间相对位置/m 声源源强 声源控制 

措施 

运行 

时段 X Y Z 声功率级/dB（A） 

1 风机 1（中央除尘治理设施） 1 -85 -170 0 85 
低噪声设

备、安装

减振基

础、建筑

隔声、距

离衰减 

生产

时同

步运

行 

2 风机 2（中央除尘治理设施） 1 107 168 0 85 

3 风机 3（有机废气治理设施） 1 -88.5 -142 0 85 

4 风机 4（颗粒物及有机废气治理设施） 1 -89 -121 0 85 

5 风机 5（有机废气治理设施） 1 3.5 -140 0 85 

注：以厂区中心点为参考点（0,0,0）。 

表 4-24  本项目噪声源调查清单（室内声源） 